CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARA NÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O Vereador lrineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N!! 210/2022

EMENTA: Requer à mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini para que, através da secretaria municipal competente, seja

realizada a implantação de ciclofaixas/ciclovias por toda a extensão da Rua Avestruz

(início no numeral 111, em frente à Escola Ayrton Senna da Silva, término na esquina

com a Rua Anacã), no bairro Capela Velha - Araucária/PR.

JUSTIFICATIVA

O ped ido faz-se necessário pois devido à falta de ciclofaixas/ciclovias por toda a

extensão da Rua Avestruz.

Além da importância de promover o ciclismo como meio de transporte

alternativo, o pedido faz -se necessário devido ao alto fluxo de ciclistas que transitam por

esta via pública .

Ademais, a falta de ciclofaixas traz riscos aos ciclistas, que f icam expostos a

possíveis acidentes.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis .

Sem mais.

Att.

Araucária, 9 de fevereiro de 2022 .

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP : 83704-580 - Araucária-PR - Fone Fax: (41)
3641 -5200

• 1
Assinado por lrineu Cantador, VEREADOR em 09/02/2022 as 16:47:27.

1!1~ .
Documento de 1 página ass inado eletronicamente pelo signatário acima , conforme a Medida Provisóri a n° 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos te rmos do Art. 9°, § 1° da
Resolução n° 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https: //e-chronos.com.br/cma/va lidadoc/#/v=102340&c=3W58LI .